
Atzīmējam “Gada notikumus 2017”
Ikkgadējā pasākumā “Gada 

notikums 2017” Aizkraukles 
novada pašvaldība izteica gan-
darījumu par aizvadīto pilsē-
tas jubilejas gadu. Pateicās dau-
dzu iestāžu, sabiedrisko orga-
nizāciju darbiniekiem, jaunie-
šiem, uzņēmējiem un sadar - 
bības partneriem.

Šogad 10 nominācijās pa-
sniedza 20 īpašas balvas – Aiz-
kraukles mākslas skolas audzēk-
ņu veidotus enģeļus. Šie enģeļi 
tika veidoti porcelāna māk-
slinieces, Aizkraukles novada 
Goda pilsones Ingūnas Skujas 
projekta “100 enģeļi pār Latviju” 
ietvaros. Katrs nominants tiek 
salīdzināts ar enģeli, kas ar sa-
viem darbiem nes svētību Lat-
vijai un mūsu novadam. Enģe-
ļi ir pirmie projekta vēstneši, jo 
turpmāk paredzēts tos turpi-
nāt veidot, iesaistot sabiedrī-
bu un izdaiļojot mūsu pilsētu.

Nominācija  
“Sabiedrība” 

Kā galvenie notikumi 
tika minēti – 2017.

gada pašvaldību vēlēšanas, 
dažādās biedrību aktivitātes 
un projekti – Velo novietne pie 
Bibliotēkas (biedrība “Galakti-
ka”), Latviešu biedrības izde-
vumi “Cildinot izcili paveikto” 
un “Mūžu mūžos būs dziesma 2”, 
Biedrības “Kalna Ziedu” godi iz-
dotā Taigas Kalvišķes grāmata 
“Būt citādam, paliekot tādam, 
kāds esi”. Atskatījāmies arī uz 
tradicionāliem biedrību rīkota-
jiem pasākumiem – Tēva diena 
(“Vecāki Aizkrauklei’’), Masļeņica 
(Krievu biedrība “Lad”), Aiz-
kraukles represēto biedrības 
piemiņas pasākumi. Īpaši tika 
atzīmētas Aizkraukles Foto 
kluba aktivitātes – izstādes 
“Atspulgi” un “Logi”, kā arī 
pirms pasākuma pilsētas kul-
tūras nama vestibilā šonedēļ 

tika atklāta izstāde ar aizvadī-
tās vasaras fotomirkļiem. 
Mākslinieka Viestura Lāča un 
Aiz kraukles foto kluba foto-
grāfu Valda Zvirgzdiņa un 
Jevgēnija Karlsona foto iz-
stāde “Aiz kraukles vasara fo-
tomirkļos”. Visi foto kluba da-
lībnieki saņēma pateicības 
dāvanas – Aizkraukles kalen-
dārus.

Šajā nominācijā pieminē-
jām arī “LMT Latvijai” at-

balstītos projektus. 2017. gadā 
LMT izsludinātajā iedzīvotāju 
iniciatīvu konkursā piedalīties 
bija iespēja ikvienam Viļakas, 
Aglonas, Auces, Līgatnes, 
Gulbenes, Aizkraukles, Talsu 
un Pāvilostas novada iedzīvo-
tājam. Ar LMT atbalstu līdz Lat-
vijas simtgadei novados plā-
nots realizēt 36 iedzīvotājiem 
nozīmīgas iniciatīvas 64 tūk-
stošu eiro apmērā, tajā skaitā 
5 no tiem – Aizkrauklē. 

Uzvaru pie mums guva pro-
jekts “Slēpošanas inventāra 
iegāde PII “Zīlīte”, iesniedzējs: 
Aizkraukles pilsētas PII “Zīlī-
te” (iegūtā summa 1705 EUR), 
un projekts “Attīstošo spēļu 
laukums”, kur projekta ideja 
bija pie skolas Draudzības 
krastmalā 6 esošā stadiona 
asfalta laukumos uzzīmēt da-
žādu spēļu kontūras, lai bērni 
un ģimenes varētu aktīvi atpūs-
ties un jautri pavadīt laiku, šī 
projekta iesnie dzēja: Žanna 
Murahina (iegūtais finansējums 
610,41 EUR). 

Trešais atbalstītais projekts 
bija “Ideju soliņš”. Nodrošinot 
atpūtas iespējas pilsētas cen-
tra zaļajā zonā, ieguvēji ir gan 
Interešu izglītības centra ap-
meklētāji, gan pārējie pilsētas 
iedzīvotāji. Iesniedzēja bija jau-
niešu biedrība “Galaktika”, iegū-
tais finansējums – 2000 EUR.

Ceturtais atbalstītais pro-

jekts bija Mon tesori kabineta 
izveide Aiz krauklē. Šī metode 
ir gan atveseļojoša bērniem 
ar īpašām vajadzībām, hiper-
aktivitāti, mācīšanās grūtībām, 
gan arī kalpo ikviena bērna at-
tīstībai. Projekta iesniedzējs 
biedrība “Vecāki Aizkrauklei”, 
iegūtais finansējums 2000 
EUR, savukārt kā pēdējais at-
balstu ieguva projekts “Infor-
mācijas stends – Svētozols”, 
kura iesniedzējs ir Aizkraukles 
metālmākslinieks Ants Brimer-
bergs, iegūtais finansējums – 
1700 EUR. Visu projektu au-
tori arī saņēma pateicības.

Pasākumā tika apskatīti 
arī 2017. gadā veiktie 

sabiedrības aptaujas rezultāti 
un SIF pētījuma “Dzimuma 
aspekta integrēšana budžeta 
veidošanas procesā” rezultā-
ti. Aizkraukle kā vienīgā paš-
valdība Latvijā piedalījās šajā 
pētījumā. Kopsummā abi pētī-
jumi parāda, ka vairāk kā puse 
respondentu ir apmierināti ar 
Aizkrauklē notiekošajiem pro-
cesiem un pakalpojumu pie-
ejamību.

Lielu paldies pašvaldība 
teica visiem brīvprātīga-

jiem, daži no tiem – Marks Bič-
kovičs, Laura Koļesņikova, Paula 
Jefremenko un Lauris Rimša 
saņēma īpašas pateicības un 
apliecinājumus par nostrādā-
tajām darba stundām. 

Īpaši uzteikts arī Sociālā die-
nesta dienas centra “Solis” dalīb-
nieku aktivitāte, Lindas Poz - 
ņiakas ieguldījums, Maijas Kes-
minas ieinteresētā attieksme. 
Arī viņi saņēma piemiņas veltes.

2017. gads senioru dienas 
centram “Pīlādzis” ir bijis noti-
kumiem un pasākumiem  ba-
gāts.  Emocionāls un skaists 
pasākums bija dzejas pēc-
pusdiena “Vēl viens mīlestībā 
izteikts vārds” ar dzejnieces 
Anitas Liepiņas piedalīšanos, 
centra rokdarbnieču grupas 
organizētais pasākums “Va-
karēšana” ar mērķi atdzīvināt 
mūsu senču tradīcijas, jūlijā – 
interešu grupu ekskursija  uz 
Kurzemi, stādaudzētavu “Ro-
zītes” un pie Engures zvejnie-
kiem. Septembrī seniori pieda-
lījās “Pīlādžu” un “Pīlādzīšu” sa -
lidojumā Varakļānos. Oktobrī 

uz aktīvās darbošanās sezo-
nas atklāšanas pasākumu Aiz-
kraukles senioru dienas centrā 
viesojās Varakļānu seniori no  
klubiņa “Pīlādzītis”. Ciešā sa-
darbībā ar novada pensionāru 
biedrību jau ceturto gadu va-
sarā tiek rīkota senioru sporta 
diena, šogad tajā piedalījās 
komandas no Skrīveriem, Jaun-
jelgavas, Kokneses un 3 ko-
mandas no mūsu novada. Un 
pirmo reizi notika pasākums, 
ko paši dalībnieki un līdzjutēji 
atzinuši par labāko un intere-
santāko 2017. gadā – sēņoša-
nas čempionāts. Jauka diena, 
sēnēm bagāts mežs, svaigs 
gaiss, silta sēņu zupa. 

Apliecinājumu par Gada 
balva nominācijā “Sa-

biedrība” saņēma Aizkrauk-
les pensionāru biedrība par 
Āra trenažieru laukuma izvei-
došanu LEADER programmas 
projektā “Aktīva  un veselīga 
dzīves veida sekmēšana”.

è  2. lpp.

16. un 17. martā Aizkrauklē notiks “Uzņēmēju dienu” 2018 
pasākumi ar moto “Ārpus rāmjiem un robežām”. Divās dienās 
Uzņēmēju dienu apmeklētāji un dalībnieki tiks aicināti uz pasā-
kumiem, kas notiks Aizkraukles profesionālās vidusskolas un 
Sporta centra telpās.

16.03.2018. Aizkraukles profesionālajā vidusskolā Infor-
matīvā diena

10.00 – 16.00 Seminārs, uzņēmēju veiksmes stāsti, paneļdis-
kusija, meistarklase u. c. informatīvi izglītojoši pasākumi.

17.03.2018. Aizkraukles novada Sporta centrā
09.00 –  15.00  Ražotāju, amatnieku, lauksaimnieku, uzņē-

mēju darbu izstāde – gadatirgus.
Plašāka informācija un nolikums dalībai, kā arī informācija, 

kā pieteikties www.aizkraukle.lv.
Uzņēmēju diena 2018 ir viena no aktivitātēm projektā LLI-131 

“Uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas izveide un pieejamība Zem-
galē, Kurzemē un Ziemeļlietuvā”, kur atbalstu sniedz Interreg 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2014. – 
2020. gadam.

Gatavojamies  
Uzņēmēju dienām martā!

Sadarbību ar jaunatni veicinās Inga Ramane
Kopš šī gada janvāra uz 

laiku jaunatnes lietu spe-
ciālista amatā pieņemta aiz-
kraukliete Inga Ramane (attēlā), 
kura savu aktīvo pieredzi ar jau-
niešiem vairākus gadus ieguva, 
strādājot Aizkraukles Bērnu un 
jauniešu centrā. Lūdzām Ingu 
pastāstīt par mērķiem, kādus vē-
las sasniegt, strādājot darbā ar 
Aizkraukles novada jaunie-
šiem.

 “Laiks un liktenis izspēlēja 
jaunu lomu, un esmu atgriezu-
sies Aizkraukles novada paš-
valdībā. Jūtos piederīga šai pa-
zīstamajai videi, kurā jau kādu 
laiku biju darbojusies,” saka I. Ra-
mane. Jautājot, kādi ir viņas pie-
nākumi, atbilde skan: “Tas ir 
darbs ar jaunatni, kuri aktīvi 
vēlas izzināt visu jauno, ātri 

apgūt sev vēlamo. Mans darbs 
ir sekmēt iespējas jauniešu at-
tīstībai un integrācijai sabiedrī-
bā notiekošajos procesos. Tas 
ir darbs ārpus formālās un in-

terešu izglītības, kas mani aiz-
rauj un interesē. Mans mērķis ir 
veicināt saturīgu jauniešu brī-
vā laika pavadīšanu, veicināt 
jauniešu iesaistīšanos dažā-
dās sabiedriskajās aktivitātēs, 
sniegt konsultācijas par viņiem 
interesējošiem jautājumiem, kā, 
piemēram, neformālā izglītība, 
organizēt līdzdalības iespējas 
projektos gan vietējos, gan starp-
valstu mērogos, brīvprātīgais 
darbs, protams, atbalsts jaunie-
tim uzņēmējdarbībā un iesais-
te veselīgā dzīvesveidā. Vē-
los radīt iespējas jauniešiem 
sadarboties ar pašvaldību un 
nevalstiskajām organizācijām, 
iespēju piedalīties starptautis-
kajos apmaiņas projektos, un 
vienkārši satikties un komuni-
cēt citam ar citu.”

“LMT Latvijai” projektu konkursā atbalstu ieguva Aizkraukles 
novada vidusskolas projekts “Attīstošo spēļu laukums” (iesnie-
dzēja Žanna Murahina).                                             Foto no atklāšanas

“LMT Latvijai” projektu konkursā 
atbalsta saņēmēja Anta Brimer-
berga radītais “Svēt  ozols”.                                           
                          V. Zvirgzdiņa foto
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Apliecinājumu par Gada 
balvu Nominācijā “Sa-

biedrība” saņēma arī Anita 
Rasa, Kristus Spēka Aizkrauk-
les evaņģēliski luteriskās drau-
dzes priekšniece. 2017. gadā 
viņa par ilggadēju, uzticīgu un 
nesavtīgu kalpošanu saņē-
musi augstāko Latvijas evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas ap-
balvojumu — nozīmi “Uzticības 
vairogs”. 

Tuvojoties Latvijas valsts 
simtgadei, Aizraukles novada 
dome nolēma piešķirt Goda 
pilsoņu titulus ilggadējiem sa-
vas jomas darbiniekiem Aiz
krauklē, kuru darba mūžs snie-
dzas pāri pusgadsimtam – 
medicīnas māsai Melitai Straz-
diņai un enerģētiķim Pjotram 
Kajaļinam.

Nominācija  
“Kultūra” 

Tika pieminēti vairāki tra-
dīciju pasākumi – Liel-

dienas un Līgo “Kalna Ziedos”, 
tradicionālie un Valsts svētki – 
Baltā galdauta svētki, Lāčplēša 
diena, Valsts neatkarības prok-
lamēšanas gadadiena, tautas 
mākslas kolektīvu aktivitātes, 
vokālo ansambļu sadziedāša-
nās, tautas teātra izrāde “Pifa 
dzimšanas diena”, kapelai “Ka-
rikste” 5 gadu jubileja, muzi-
kālais konkurss “Klusie ūdeņi”, 
“Aizkraukles mazulis 2016”, 
Tautas mūzikas svētki, Kalēju 
diena ‘‘Kalna Ziedos’’, muzikantu 
saiets, Vīnes galma meistar-
darbi Aizkraukles vārda doša-
nas dienā, izstādes – koktēl-
nieka Andra Meldera izstāde, 
SkujaBraden izstāde “Enģeļi un 
dēmoni”, Andreja Gorgoca glez-
nu izstāde, Latvijas tekstilmāk-
slinieku izstāde.

Kultūras jomā tikuši reali-
zēti arī vairāki projekti – 

Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balsts 3 projektiem – mērķ prog
rammā LV–100,  Kalēju diena 
“Kalna Ziedos” un 2 projekti 
pastāvīgās ekspozīcijas “Pa-
domju gadi” izveidošanai, Dau-
gavas Savienības atbalsts pro-
jektam “Aizkrauklei – 50”, izvei-
dojot vēsturisko foto izstādi.

Pateicība tika izteikta arī 
Aizkraukles 50 gadu ju-

bilejas logo autorei Adrianai 
Čipānei. Pateicība izteikta ik-
vienam, kas gatavojis dāvanas, 
rīkojis lielākus un mazākus ju-

bilejas notikumus. Aizvadītais 
gads tiešām aizritējis 50 gadu 
jubilejas zīmē – tika rīkota iz-
stāde bibliotēkā, bērni pilsētas 
jubilejai par godu cepa smilšu 
kūkas PII “Zīlīte”, 50 gadu ju-
bilejas nosvinēja arī P. Barisona 
Aizkraukles Mūzikas skola, 
Sporta skolas un Bērnu un jau-
niešu centrs. Divos skaistos kon-
certos 50 gadu jubileju nosvi-
nēja arī vīru koris “Staburags”.

Gada notikums nominā-
cijā “Kultūra” – Māra 

Batraga – Aizkraukles pilsē-
tas kultūras nama vīru kora 
“Staburags” mākslinieciskā va-
dītāja un diriģente, mūzikas pe-
dagoģe “Par nozīmīgo iegul-
dījumu kultūras darbā, vīru koru 
tradīcijas saglabāšanā un at-
tīstībā Latvijā” apbalvota ar 
Latvijas Valsts augstāko ap-
balvojumu Atzinības krustu. Ar 
Atzinības krustu apbalvo par 
izcilu Tēvijas mīlestību un par 

sevišķiem nopelniem valsts, sa-
biedriskajā, kultūras, zinātnes, 
sporta un izglītības darbā. Par 
nopelniem uzskatāma uzticīga 
un uzcītīga kalpošana valsts vai 
pašvaldības dienestā, priekšzī-
mīga un godīga darba izpilde, 
ikviena sabiedriska kalpošana, 
tautas gara, pašdarbības un 
saimniecisko spēku attīstīšana.

Visai Aizkraukles sabied-
rībai notikums bija  divi 

lielie jubilejas notikumi – Bērnu 
un jauniešu radošais festivāls, 
īpaši dižkoncerts “Sīki putni 
sabraukuši” un Aizkraukles pil-
sētas 50 gadu jubilejas svinī-
bas Novada svētkos. Svētku 
laikā notika ekspozīcijas “Pa-
domju gadi” atklāšana Aiz
kraukles pagastā, tradīciju 
festivāls “Ciema kukulis”, Retro 
auto parāde, Eiropas čempio-
nāts ātrumlaivām, ekumēnis-
kais dievkalpojums, deju svētki 
“Daugavas raksti” un svētku gā-
jiens.

Gada notikums 2017 no-
minācijā “Kultūra” – Aiz-

kraukles pilsētas 50 gadu 
svinību pasākumi. Notikums 
izvirzīts kā fakts, balvu nesa-
ņem neviens, jo notikumā ie-
saistīta visa sabiedrība. Aiz
kraukles novada pašvaldība 
saka lielu paldies visiem, kuri 
piedalījās, iesaistījās, atbalstī-
ja un organizēja. Mums vi-
siem kopā izdevās patiesi lie-
liski svētki.

Nominācija  
“Izglītība” 

Atcerējāmies šādus pasā-
kumus: Gada labākais 

skolotājs, Zinību diena, Olim-
piskā diena, P. Barisona mūzi-
kas skolas kokles klasei 45 
gadu jubileja, Maizītes svētki 
PII “Auseklītis”, vecāku dienas 
BJC, Aizkraukles novada vidus-
skolā notika ekoskolu salido-
jums “Trešais vilnis”, kurā pie-
dalījās skolēni un skolotāji no 
dažādām Latvijas skolām. Māk
slas skolai 25 gadu jubileja, 
augustā notika konference pe-
dagogiem, kas veltīta patrio-
tisma un valsts drošības tē-
mai ar Aizsardzības ministri-
jas amatpersonu piedalīšanos. 
Lieliska bija Mākslas skolas 
darbinieku darbu izstāde mu-
zejā, Mobīlais zināšanu eks-
presis Rūpniecības ielā un PII 
“Saulīte” atvērtais dabas es-
tētikas kabinets.

Tika minēti vairāki ar iz-
glītību saistīti projekti: 

1) Aizkraukles novada ie-
dzīvotājus aicina pieteikties 
mācībām vērienīgā pieaugušo 
izglītības projektā “Nodarbināto 
personu profesionālās kompe-
tences pilnveide”, ko īsteno 
Valsts izglītības attīstības 
aģentūra (VIAA). Tajā ikviens 
strādājošais vai pašnodarbi-
nātais vecumā no 25 gadiem 
varēja pieteikties paaugstināt 
savu profesionālo kompetenci 
un konkurētspēju ar ES fondu 
un valsts līdzfinansējuma at-
balstu 50 Latvijas pilsētās un 
novados, tostarp Aizkraukles 
novadā, 

2) projekts Erasmus+ prog-
rammā “Aizkraukles reģiona pe-
dagogu profesionālā pilnveide 
kompetencēs balstītas izglīto-
šanas pieejas īstenošanai”. 

3) pagasta sākumskola pie-
dalās eTwinning projektā 
“Mācīsimies angļu valodu ar 
prieku”, 

4) valsts izglītības satura 
centrs pēc 285 pieteikumu iz-
vērtēšanas izvirzīja 100 izglī-
tības iestādes t. sk. Aizkrauk-
les novada vidusskolu projekta 
“Kompetenču pieeja mācību 
saturā” mācību satura apro-
bācijai, 

5) Aizkraukles Mākslas 
skolai piešķirts Valsts kultūr-
kapitāla fonda atbalsts projek-
tam Vizuālās mākslas noza-
res mērķprogrammā “Vizuā-
lās mākslas izglītības iestāžu 
materiāli tehniskās bāzes uz-
labošanai”, lai iegūtu finansē-
jumu ūdens attīrīšanas iekār-
tas iegādei Aizkraukles Māks-
las skolas keramikas un ģipša 
veidošanas klasei. Tā īsteno-
šanai fonds piešķīris 697 eiro,

6) šogad ieviesta arī E–kla-
ses PII un Interešu izglītības 
centrā, 

7) Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzejā “Kalna Ziedos” 
projekta “Karjeras atbalsts vis-
pārējās un profesionālās izglī-
tības iestādēs” notika nodar-
bības “Profesijas laukos”,

8) “LMT Autosporta Akadē-
mija” svinīgā ceremonijā Aiz-
kraukles Profesionālajai vidus-
skolai pērn uzdāvināja jaunu 
kartingu dalībai projektā “LMT 
AA Skolu Kartinga kauss”.

Daļēji tikuši apkopoti arī au-
dzēkņu sasniegumi:  Aizkrauk-
les Profesionālās vidusskolas 
trešā kursa audzēknis, topo-
šais būvizstrādājumu galdnieks 
Rolands Brics Rīgas Mākslas 
un mediju tehnikuma organi-
zētajā jauno kokamatnieku pro-
fesionālās meistarības konkur-
sā “Krēsls” nominācijā “Mobi-
lā darbnīca” ieguva otro vietu 
un 75 eiro balvu firmas “Makita” 
profesionālo instrumentu un 
aksesuāru iegādei.

 Aizkraukles Interešu izglī-
tības centrā nozīmīgi noti-
kumi:

1) vokāli instrumentālais 
ansamblis (skolotājs Artūrs Zem-
nieks) Latvijas izglītības iestā-
žu vokāli instrumentālo an-
sambļu, instrumentālo kolek-
tīvu un popgrupu festivālā – 
konkursā “No baroka līdz ro  
kam” ieguva 1. pakāpi Rīgas, 
Pierīgas un Zemgales reģionā,

2) popgrupa “Unikumi” 
(skolotāja Una Arbidāne) Lat-
vijas izglītības iestāžu vokāli 
instrumentālo ansambļu, ins-
trumentālo kolektīvu un pop-
grupu festivālā – konkursā 
“No baroka līdz rokam” iegu-
va 1.pakāpi valstī Rīgas, Pie-
rīgas un Zemgales reģionā, 

3) vizuālās mākslas studijas 
(skolotāja Ināra Plakane) au-
dzēkņi ar labiem rezultātiem 
startējuši Vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas konkursā 
“Latvijas toņi un pustoņi”: 1. 
pakāpe Zemgales reģionā ie-
gūta Ketrīnai Gasiņai – Gava-
rānei, bet 2. pakāpe Zemga-
les reģionā – Madarai Grun-
dulei un Kristai Romanovai, 

4) vizuālās māk slas studi-
jas (skolotāja Ināra Plakane) 
audzēkņu Ritas Samantas 
Smilgas (5 gadi) un Madaras 
Grundules (7 gadi) darbi izvir-
zīti Starptautiskā bērnu mākslas 
konkursa LIDICE 2017 kārtai 
Čehijā,

5) šaha pulciņa (skolotāja 
Irina Sokola) audzēkņi regulāri 
piedalās dažāda mēroga sacen-
sībās, izcīnot godalgotas vietas.

Novada vidusskolā piemi
nējām: 

1) Ulvis Blathens saņem  
V. Plūmes piemiņas stipendiju, 

2) Mārtiņš Klevs no novada 
vidusskolas ieguva 1. vietu in-
ženierzinātņu sekcijā Zemga-
les reģionālajā skolēnu zināt-
niski pētniecisko darbu 8. kon-
ferencē. Balvā saņēma aplie-
cinājumu ārpus konkursa studēt 
par valsts finansējumu LLU, 
kā arī naudas balvu no Zem-
gales plānošanas reģiona,

3) piedaloties Gētes institūta 
izsludinātajā konkursā “Gaišie 
prāti”, Aizkraukles novada vi-
dusskolas 11. klases skolēns 
Emīls Liedskal niņš ieguvis 1. vie-
tu un galveno balvu — trīs ne-
dēļas Vācijā valodas apguvei, 

4) Latvenergo erudīcijas  kon-
kursa “Fizmix Eksperiments” 
Zemgales reģiona finālā Aiz-
kraukles novada vidusskolas 
komanda “Anihilācija” (skolo-
tāja Ludmila Belogrudova) iz-
cīnījusi 2. vietu, 

5) Eiropas Savienības da-
baszinātņu olimpiādē Latvijas 
skolēnu komandas ieguvušas 
sudraba un bronzas medaļas. 
Parādot prasmes un zināša-

nas bioloģijā, ķīmijā un fizikā, 
spēju darboties praktiski un 
strādāt komandā, olimpiādē 
sacentās 50 komandas no 24 
ES valstīm. Olimpiāde notika 
Kopenhāgenā, Dānijā, un tajā 
piedalījās jaunieši vecumā 
līdz 16 gadiem. Komandas, 
kura ieguva sudraba medaļu, 
sastāvā bija Aizkraukles no-
vada vidusskolas skolēns 
Kristers Kokars,  

6) Latvijas Universitātes Fi-
zikas un matemātikas fakultā-
tes Jauno fiziķu skolas rīkota-
jā konkursā “Skolu kauss” 
Aizkraukles novada vidussko-
las komanda “Re, kā!” izcīnī-
jusi pirmo vietu, apsteidzot 
piecas komandas no Rīgas 
Valsts 1. ģimnāzijas, 

7) Aizkraukles novada vi-
dusskolas 9.b klases audzēk-
nis Kristers Kokars TV erudī-
cijas spēles “Gudrs, vēl gud-
rāks” finālā uzvarēja ar 10 pun-
ktu pārsvaru, kļūstot par Latvi  
jas gudrāko 9. klases skolē-
nu, 

8) Aizkraukles novada vi-
dusskolas audzēknis Kristers 
Kokars ieguvis otro vietu fizi-
kas valsts olimpiādē. 

Gada notikums nominā-
cijā “Izglītība” – Aiz

kraukles novada vidusskolas 
audzēkņa Kristera Kokara 
sasniegumi. Izcīnītā 2. vieta 
Valsts fizikas olimpiādē, sudra-
ba medaļas ieguvējas, Latvijas 
komandas, dalībnieks Eiropas 
Savienības dabasziņātņu olim  
piādē, TV erudīcjas spēles 
“Gudrs, vēl gudrāks” uzvarē-
tājs, Latvijas Universitātes “Sko-
lu kausa” uzvarētāju – Aiz
kraukles novada vidusskolas 
komandas dalībnieks. Balvu 
saņem arī Kristera Kokara fi-
zikas skolotāja Ludmila Be-
logrudova.

Gada notikums nomināci-
jā “Izglītība” – 55 gadi 

kopš Aizkraukles pilsētā at-
vērta pirmā vidusskola Drau-
dzības krastmalā 5.

Nominācija  
“Infrastruktūra”
Pērn “Interreg Latvijas – 

Lietuvas pārrobežu sa-
darbības programmas 2014. – 
2020. gadam” atbalstu ieguvis 
projekts “Dzīves apstākļu uz-
labošana pārrobežu novados, 
atbrīvojot slēgtās sabiedrības 
un teritorijas potenciālu”, kurš 
paredz āra trenažieru izvieto-
šanu 5 Aizkraukles novada 
vietās. Atbalstu guva arī otrs 
projekts – “Mācību vides uzla-
bošana Aizkraukles novada 
vidusskolā”, kas paredz skolas 
piebūves celtniecību Draudzī-
bas krastmalā 5. Labiekārtots 
skvērs pie stēlas “Lāčplēša cī-
ņa”, labiekārtota Aizkraukles 
kapu infrastruktūra, pagasta 
sākumskolā atklāta nojume 
Saules namiņš,  PII “Auseklī-
tis” izveidota nojume.

Nenoliedzami Gada no-
tikums nominācijā “In-

frastruktūra” ir skaistais vides 
objekts – strūklaka. To pro-
jektēja un uzstādīja aizkrauklie-
tis Gints Jaudzems, bet uzņē-
mējs Andis Egle dāvināja šo 
objektu pilsētas 50 gadu jubi-
lejā. 

Dzimšanas dienā atzīmējam
è  1. lpp.

Aizkraukles pilsētas 50 gadu jubilejas gājiena dalībnieki – Ukrainas 
pilsētas Slavutičas delegācija.                                     J. Karlsona foto

è  3. lpp.
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Liela pateicība Andim Eg-
lem par dāsno dāvanu un mū-
su pilsētvides un ainavas lie-
lisko papildinājumu.

Nominācija 
“Drošība”

Jāuzsver 2017. gada no-
tikumi, kuri vienojuši vai-

rākus ar drošību saistītus die-
nestus sadarboties un iesaistīt 
ar drošību saistītos pasākumos 
izglītības iestāžu audzēkņus. 

Gada notikums nominā-
cijā “Drošība” – Ēnu 

diena un Civilās aizsardzī-
bas mācības ar NATO vienī-
bu piedalīšanos. Balvas sa-
ņem Zemessardzes 55.kāj-
nieku bataljons,  Valsts Policija, 
Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības dienests, VUGD Aiz
kraukles nodaļa, Novada vidus-
skola.

Nominācija  
“Uzņēmējdarbība”  

Uzņēmējdarbība attīstās 
ar pozitīvu tendenci. Kopš 

2007. gada Aizkraukles nova-
dā reģistrēti 375 jauni uzņē-
mumi, bet likvidēti 263, kas 
nozīmē, ka laika periodā kopš 
2007.gadā faktiski uzņēmumu 
skaits novadā palielinājis par 
112 uzņēmumiem.

2016. gadā Aizkraukles no-
vadā reģistrētie uzņēmumi no-
dokļos valsts budžetā samak-
sājuši 26,34 milj. EUR, kas ir 
par 58,10% vairāk nekā gadu 
iepriekš. Viens no galvenajiem 
iemesliem straujajam kopējā 
nodokļu apjoma kāpumam bijis 
AS “Virši – A” nodokļu kopsum
mas pieaugums par 70,15% 
un SIA “JELD–WEN Latvija” sa-
maksātās nodokļu summas pie-
augums vairāk nekā 5 reizes.

Nozīmīgas ir investīcijas – 
Latvenergo iegulda 16 miljo-
nus HES infrastruktūrā Aizkr-
auklē, AKZ investē vairākus 
miljonus Aizkraukles ražotnē. 
2017.gadā Aizkrauklē atvērti 
jauni uzņēmumi – Dānijas šū-
šanas uzņēmums “Spectre”, 
“Suši galerija”, klubs “Stacija”, 
“Atmiņu ķērājs” u. c. 

Pasākumā “Gada uzņēmējs 
Zemgalē 2017” no Aizkraukles 
novada balvu ieguva SIA “Au-
to Cardan”. Pieņemšanā pie 
Valsts Prezidenta Latvijas ne-
atkarības svētku priekšvakarā  

bija gods piedalīties uzņēmu-
mu SIA “Virši – A” un SIA 
“AKZ” pārstāvjiem. 

Lielākais pašmāju degvielas 
tirgotājs AS “Virši–A” svinīga-
jā Valsts ieņēmumu dienesta 
rīkotajā apbalvošanas pasā-
kumā saņēma balvu kā 2016. 

gada lielākais nodokļu mak-
sātājs Zemgales Plānošanas 
reģionā lielo nodokļu maksā-
tāju (komercsabiedrību) gru-
pā. 2016. gadā uzņēmums no-
dokļos samaksājis vairāk nekā 
18,4 miljonus eiro. 

2017. gads bija jubilejas gads 
laikrakstam Staburags, nosvi-
nēta 50 gadu jubileja.

Nozīmīgs bija uzņēmēju at-
balsts sabiedrībai. Pasākumus 
regulāri atbalsta SIA “Virši –A”, 
SIA “Pakavs”, SIA “Mikas –M”, 
SIA “AKZ” dāvina bērniem Zie-
massvētku izrādi un dāvanas, 
z/s “Palejkalni” sponsorēja Zie-
massvētku dāvanas Aizkrauk-
les pagasta pensionētajiem lop-
kopjiem, “Mēness Aptieka” at-
ver jaunas telpas, investējot 
30 000 eiro un ziedo PII “Sau-
līte” audzēkņu  veselībai. Te ir 
minēti tikai daži. Paldies visiem 
uzņēmējiem, kuri ar lielāku vai 
mazāku atbalstu radīja svētku 
sajūtu un palīdz ikdienā.

Gada balva nominācijā 
“Uzņēmējdarbība”   – 

“In terreg Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības prog-
ramma 2014.–2020. gadam” 
atbalstījusi Zemgales plānoša-
nas reģiona projektu “Uzņē 
mējdarbības atbal sta sistēmas 
izveide un pieejamība Zem-
galē, Kurzemē un Ziemeļ lie
tuvā”. Aizkrauklē atvērts Uz-
ņēmējdarbības  at balsta 
centrs.

Nominācija  
“Tūrisms”

Šajā nominācijā pieminē-
ti vairāki pasākumi – da-

lība izstādēs “Balttour 2017, 
Zemgales uzņēmēju dienā, 
Latvijas Tūrisma gadatirgū, 
jaunu suvenīru veidošana – 
DVD “Daugavas raksti” un Aiz-
kraukles kalendārs. Aizkrauk-
les tūrisma bukleta un Vidus-
daugavas kartes izveide. Dau-
gavas Savienības atbalstīts 
Aizkraukles pašvaldības pro-
jekts – “Atpūtas vietu atjauno-
šana Daugavas ielejā”. Izvei-
dots Daugavas ielejas audio-

gids, piesaistot projekta lī-
dzekļus “Latvijas Valsts mežu” 
kultūras programmā, kā arī ar 
LMT atbalstu tapis Informāci-
jas stends “Svētozols”. Jāpie-
min, ka Igaunijā ir iznācis “Po-
stimees” laikraksta tūrisma 
pielikums, kura žurnālists Ver-
ni Leivaks aprīļa sākumā pa-
viesojās arī Aizkraukē un rek-
lamēja mūsu tūrisma piedā-
vājumu. Ievērības cienīga ir 
arī tūristu piesaiste ekspozīci-
jai “Padomju gadi”, par to liels 
paldies Aizkraukles Vēstures 
un mākslas muzejam.

Taču apliecinājums par Gada 
notikumu 2017 nominācijā “Tū-
risms” šoreiz pienākas biedrī-
bai “Daugavas Senielejas ra-
ganas”. Notikums – Senas le-
ģendas iedzīvināšana šodienas 
Daugavas ielejā tūristu piesais-
tei Aizkraukles novadā.

Nominācija 
“Sports” 

Tika aplūkoti vairāki tradi-
cionāli, kā arī jauni pa-

sākumi: Sporta svētki, Ziemas 
diena, Velo diena, Pusmara-
tons, visu veidu čempionāti 
un turnīri. 2017. gadā radu-
šies jauni piedāvājumi: Slēpo-
šanas trase, Baleta nodarbī-
bas sporta centrā, Tenisa lau-
kums u. c.

Iedzīvotājiem ļoti nozīmīgs 
ir Veselības veicināšanas pro-
jekts, kura aktivitātēs iesais-
tās visu vecumu dalībnieki, 
kopīgi sportojot un iegūstot 
zināšanas par veselīgu dzī-
vesveidu. 

Pieminēti arī sportistu sa-
sniegumi: 

1) Orientēšanās sacensības 
“Daugavpils 2017. gada čem-
pionāts” paralimpiskajā grupā 
aizkrauklieši Marina un Vjčes
lavs Bivainīši ieguva 1. vietu, 

2) Daugavpilī notikušajā 
Latvijas čempionātā aizkrauk-
liete Dzintra Skārda izcīnīja 
čempiones titulu 50 kilometru 
skrējienā (4:43,24), bet Nor-
munds Laucis — 100 kilometru 
distancē (7:30,43). Abi spor-
tisti sasnieguši savus perso-
niskos rekordus, 

3) Polijas pilsētā Lovičā noti-
ka 12. starptautiskās bērnu 
sacensības, kurās piedalījās 
pārstāvji no Polijas, Ungārijas, 
Lietuvas, Latvijas, Igaunijas un 
Slovākijas. Kopvērtējumā Lat-

vijas komanda ieguva 3. vietu, 
tās sastāvā bija sportisti no 
Aizkraukles, 4) Aizkraukles 
novada vidusskolas florbola 
komanda Latvijas čempionātā 
bērniem un  jauniešiem U13 
grupā izcīnījusi sudraba me-
daļu, 5) Slēpotāja Anda Muiž-
niece – Ziemas olimpisko spē-
ļu kandidāts, 6) aizkrauklietis, 
ultramaraton skrējējs Agris No-
viks oktobra mēnesī rīkoja tre-
niņakciju, aicinot ikvienu pie-
vienoties skrienot, braucot ar 
velo vai jeb kā citādi mērot 
ceļu no Rīgas uz Aizkraukli. 
Nākotnē šāda akcija plānota 
kā ikgadēja tradīcija. 

Nozīmīgs pasākums sporta 
jomā pagājušajā gadā bija  Eiro-
pas čempionāts ātrumlaivām 
Aizkrauklē, ko organizē biedrī-
ba “Motorsport 77”. Biedrības 
sportistu sasniegumi: pilote Ie-
va Millere brauc FR1000 ārum-
laivu klasē, Latvijas čempione 
2017, Baltijas čempione 2017, 
3. vieta Eiropas čempionātā, 
pilots Lotārs Millers brauc 
FR1000 ātrumlaivu klasē, 
daudzkartējs Latvijas un Bal-

tijas čempions. 2017. gada 
sezonā 5. vieta Latvijas čem-
pionātā, 3. vieta Baltijas čem-
pionātā un 4. vieta Eiropas 
čempionātā un būvē ātrākās 
laivas Eiropā, pilots Kārlis De-
gainis brauc GT15 jauniešu 
ātrumlaivu klasē. 2017. gadā 
2. vieta Latvijas čempionātā; 
2. vieta Baltijas čempionātā; 
7. vieta Eiropas čempionātā; 
9. vieta Pasaules čempionātā. 

Gada notikumi nomināci-
jā “Sports” bija trīs:

1) Latvijas un Baltijas čempio-
ne Ieva Millere pārrakstījusi 
Eiropas ūdens motosporta vēs-
turi. Ieva Millere ir pirmā un pa-
gaidām vienīgā sieviete, kas 
brauc FR1000 laivu klasē un 
pirmā sieviete, kas jebkad uz-
varējusi Eiropas čempionāta 
posmā; 

2) Latvijas jaunais vieglat-
lēts, aizkrauklietis Oļegs Kozja-
kovs izcīnīja sudraba medaļu Ke-
nijā notiekošā pasaules U–18 
čempionāta desmitcīņas sacen-
sībās. Tas ir spožākais sasnie
gums ne tikai viņa karjerā, bet 
arī Latvijas vieglatlētikas vēsturē. 
Balvu saņēma arī Oļega trene-
ris Valērijs Veļčin skis; 

3) pasaules čempions – aiz
krauklietis Normunds Laucis 
pasaules čempionātā Ziemeļ
īrijas galvaspilsētā Belfāstā 
24 stundu skrējienā izcīnīja uz-
varu V55 — 59 vecumgrupā, 
noskrienot 232,237 km.

Šogad jauna  
nominācija –  
“Pārvalde”

Šoreiz pieminējām vairā-
kus ar pārvaldi saistītus 

notikumus, taču galveno balvu 
saņem nesen izveidotais Valsts 
un pašvaldības vienotais klien-
tu apkalpošanas centrs. 

Pasākuma gaitā tika piemi-
nēti arī notikumi sadarbības 
jomā. 

Civilās aizsardzības mācībās Aizkraukles novada vidusskolā tika 
izspēlēta situācija ar spridzekli. Attēlā redzamais robots devās to 
neitralizēt.

Attēlā treneris Valērijs Veļčinskis (no kreisās) un mūsu vieglatlēti-
kas sporta zvaigzne – Oļegs Kozjakovs pēc atgriešanās no pasau-
les čempionāta.

Ar katru gadu pieaug biedrības “Daugavas senielejas raganas” 
aktivitātes un atpazīstamība.

è  2. lpp.

è  4. lpp.

“Gada notikumus 2017”
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Atzīmējam  
“Gada notikumus 2017”

Aizkraukles sociālajā dienestā galvenā vērtība – cilvēks

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2017/16
APSTIPRINĀTI  

ar Aizkraukles novada domes 2017. gada 30. novembra lēmumu Nr. 237 (protokols Nr.11, 3.§)

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2017. gada 30. novembra  
sēdes lēmumu Nr. 237 (protokols Nr. 11, 3.§)

GROZĪJUMI AIZKRAUKLES NOVADA DOMES  
28.06.2012. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.2012/13  
“PAR TRŪCĪGAS UN MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES  

(PERSONAS) STATUSA NOTEIKŠANU AIZKRAUKLES NOVADĀ”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu,  

likuma ‘‘Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu 

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2012.ga-
da 28.jūnija saistošajos noteikumos nr.2012/13 
“Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa noteikšanu Aizkraukles no-
vadā” šādus grozījumus:

1. Izteikt noteikumu tiesisko pamatojumu šā-
dā redakcijā:

“Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 33.panta otro daļu,  
likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-

nāšanā” 14.panta sesto daļu”
2. Izteikt 2.1.apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.1. nekustamo īpašumu ę mazdārziņu un 

vienu vasarnīcu ar palīgēkām.”
3. Izteikt 2.3 apakšpunktu šādā redakcijā:
“ 2.3. vienu garāžu, kas ir ģimenes īpašu-

mā.”
L. Līdums, 

Aizkraukles novada domes  
priekšsēdētājs

Aizkraukles novada domes 30.11.2017.  saistošo noteikumu  
Nr. 2017/16  “Grozījumi Aizkraukles novada domes 28.06.2012. 

saistošajos noteikumos Nr.2012/13 “Par trūcīgas  
un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu  

Aizkraukles novadā”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS

L. Līdums, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Parakstīts sadarbības līgums 
ar Krāslavu, sadarbība ar 
Krāslavu – pieredzes apmaiņa, 
Ludvigs Bērziņš Krāslavas māk
slinieku plenērā, mūsu kolek-
tīvu dalība Krāslavas svētkos, 
Krāslavas kolektīvu dalība mūsu 
svētkos, Krāslavas mākslinie-
ka A. Gorgoca izstāde Aiz
krauklē. 

Mūsu kolektīvi Baltkrievijā 
Šarkovščinā festivālā “Jabločnij 
spas”. Pagājušajā gadā parak
stīts nodomu protokols ar Mol-
dovas Čimišlijas reģionu, mūsu 
uzņēmēju delegācijas dalība 
Moldovas biznesa forumā, Mol-
dovas delegācijas vizīte Aiz-
krauklē. Sadarbībai ar Polijas 
pilsētu Tčevu pieminējām 10 
gadu jubileju, dalība Tčevas 
svētkos. Mūsu jaunieši pieda-
lījās festivālā “Zolotaja oseņ” 
Slavutičā Ukrainā. Aizkraukles 
novads bija delegācijas sastā-
vā Zemgales dienās Īrijā, tik-
šanās ar Īrijas Latviešu biedrī-
bu. Aizkraukles Mūzikas skola 
sniedza koncertus Prāgā. At-
zīmējama bija ungāru, lietu-
viešu, ukraiņu, baltkrievu un 
vācu draugu dalība Aizkrauk-
les svētkos. Vokālie ansambļi 
“Spīdala” un “Es atnākšu” pie-
dalījās festivālā Jonavā. Baltu 
vienības dienā mūsu kolektīvi 
piedalījās pasākumā Lietuvas 
pilsētā Biržos. De Cantare kon-
certu Varšavā klausījās arī Lat-
vijas vēstnieks Polijā.

Pirmo reizi tika apkopoti 
notikumi nominācijā “Aiz
kraukle pasaulē” un pirmo 
reizi pasākuma publika tika 
iesaistīta interneta balsošanā 
caur viedtālruņiem par šiem 
notikumiem:

1) iznākusi aizkrauklieša vēs-
turnieka Jāņa Tomaševska grā-
mata “Neatkarības čuksti: Lat-
viešu pagaidu nacionālās pa-
domes vēsture”,

2) Ņujorkā dzīvojošā Top 
modele aizkraukliete Ginta La-
piņa 50 pasaules  labāko top 
modeļu sarakstā ir 27. vietā,

3) “Lattelecom” izklaides plat-
formā shortcut.lv kanālā 360 TV 
intervija ar Ņujorkā dzīvojošo 
aizkrauklieti, aktieri un uzņē-
mēju Valdi Čirkstu “Daugavas 
vanagu” vadītāja vietnieku 
Ņujorkā,

4) aizkraukliete, kora “DE 
Cantare” dibinātāja – Ingūna 
Grietiņa Īrijas Latviešu biedrī-
bas vadītāja,

5) dokumentālā filma “Laimes 
zeme” tiek filmēta pagasta kul-
tūras namā ekspozīcijā Padom-
ju gadi. Ekspozīcijas atvērša-
nas pasākumu rāda LTV 1,

6) Latvijas radio ieraksta in-
terviju ar muzeja direktori 
Dzintru Cepuri, rubrikā “100 
no mums”,

7) portāls “Delfi” veido vi-
deo stāstu Latvijas 99.dzim-
šanas dienai – 99 iemesli lai 
dzīvotu Latvijā, vienu no ie-
mesliem stāsta kultūras nama 
direktore Anta Teivāne,

8) popgrupa “Unikumi” (sko-
lotāja Una Arbidāne) piedalī-
jušies četros LTV “Kas te? Es 
te!” raidījumos,

9) LTV 1 filmēšanas grupa 
PII “Auseklītis” filmē sižetu par 
mācību kvalitāti un jaunām me-
todēm,

10) zīmola SkujaBraden iz-
stādes visā Latvijā,

11) Aizkrauklē notika LPS 
rīkotā Novadu diena, kurā dis-
kutēja par izglītības jautāju-
miem, piedaloties Izglītības mi-
nistram,

12) šova “X faktors” dalīb-
niece bijusī aizkraukliete Līga 
Rīdere kļūst populāra,

13) mūsdienu jaunieši ir daudz 
zinošāki un radošāki nekā dau-
dziem šķiet – tā 1. septembrī 
LNT “900 sekundēs” sacīja Aiz-
kraukles novada vidusskolas 
fizikas skolotāja Ludmila Be-
logrudova,

14) radio SWH Pirmajā rai-
dījumā “SAITES. SIRDĪ LAT-
VIJA.” viesojās Itālijā dzīvojo-
šā Ilze Atardo, kādreizējā jauk-
tā kora “Aizkraukle” diriģente. 
Viņa ir  Milānas latviešu skolas 
skolotāja un kora diriģente. Ilzi 
intervē Arturs Krūzkops,

15) saulgriežos – 21. jūnijā – 
Latvijas Radio 2 ēteru no sau-
les lēkta līdz pat saules rietam 
pieskandināja skaistākās līgo-
dziesmas, kuras izdziedāja 35 
folkloras un mūzikas kolektīvi 
visā Latvijā un arī Eiropā, to-
starp arī Aizkraukles pilsētas 
kultūras nama jauktais koris 
“Aizkraukle” diriģenta Eduarda 
Grāvīša vadībā. Ar diriģentu 
intervija LR ēterā,

16) “LNT Brokastu” 30. aprī-
ļa raidījumā varējām vērot, kā,  
gatavojoties Valpurģu naktij, 
LNT žurnāliste Antra Leimane 
kārtoja raganas pārbaudīju-
mus Raganu lidlaukā Aizkr-
aukles pagastā,

17) ainavu ekspertu padome 
pieņēmusi lēmumu elektronis
kajā Latvijas ainavu dārgumu 
krātuvē iekļaut 50 ainavas no 
kopā 243 izvirzītajām. Starp tām 
ir arī Daugavas un Pļaviņu HES 
ainava.

Pasākuma noslēgumā tika 
prezentēti Latvijas valsts simt-
gades svinību pasākumi Aiz-
kraukles novadā un notika vo-
kālās grupas “Tikai tā” koncerts. 
Savukārt vestibilā atklātā Vies
tura Lāča, Valda Zvirgzdiņa un 
Jevgēnija Karlsona foto izstāde 
būs apskatāma kultūras namā 
līdz 19. janvārim, tad tā tiks iz-
vietota Aizkraukles sporta cen-
trā.

è  3. lpp.

Aizsteigušies Ziemassvēt-
ki un Jaunais gads, kad 

dabas neuzdāvināto sniega 
baltumu un gaišumu cilvēki 
varēja meklēt vien savās sir-
dīs un bērnības atmiņās, 
stāstot par baltiem Ziemas-
svētkiem bērniem un mazbēr-
niem.

Sociālais dienests aizgāju-
šā Gaiļa gadā veica ierastos dar-
bus – izpildīja iztikas līdzekļu 
deklarācijas, piešķīra pabal-
stus, strādāja ar ģimenēm ar 
bērniem, apzināja dažādas veco 
cilvēku problēmas, nepiecieša-
mības gadījumos sniedzot ap-
rūpes mājās pakalpojumu, 

administrēja asistentu pakal-
pojumus, iedziļinājās dažādās 
klientu problēmās un kopīgi ar 
viņiem  domāja, kā tās risināt, 
motivēja cilvēkus uzņemties 
atbildību par savu dzīvi. 

Aktīvi darbojās dienas cen-
tra “Pīlādzis” seniori, ciešā sa-
darbībā ar Pensionāru biedrī-

bu organizējot daudzveidīgus 
pasākumus, kā arī dodoties 
pieredzes apmaiņas braucie-
nos pie citu novadu senioriem. 

Ļoti enerģiska pagājušā ga-
dā bija jauniešu ar invaliditāti 
grupa – viņi gan centīgi dar-
bojās radošajās nodarbībās, 
gatavojoties savu darbu izstā-

dei – izsolei maijā, gan arī pie-
dalījās dažādos kaimiņu nova-
du pasākumos, iegūstot jau-
nas idejas savam darbam. Par 
izsolēs iegūtajiem līdzekļiem 
grupas jaunieši kopā ar saviem 
asistentiem pirmo reizi devās 
tālākā  ekskursijā aiz Latvijas 
robežām. è  6. lpp.
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Sociālā dienesta informācija

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Nr.2017/17 

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2017. gada 30. 
novembra lēmumu Nr. 238 (protokols Nr. 11, 4. §)

APSTIPRINĀTS  ar Aizkraukles novada domes 2017. gada 30. novemvra 
sēdes lēmumu Nr. 238 (protokols Nr.11, 4.§)

L. Līdums, 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

GROZĪJUMI AIZKRAUKLES NOVADA DOMES 
27.11.2013. 

 SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr.2013/31  
“PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM  

AIZKRAUKLES NOVADĀ”
Izdoti saskaņā ar “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 35. 

panta otro, ceturto un piekto daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 25. pantu un Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra  

noteikumu  Nr. 1036 “Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu, Ministru kabineta 
2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām  

garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam,  
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 

27., 30., 31. un 31.1 punktu

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2013.gada 27.novembra saistošajos no-
teikumos Nr.2013/31 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā”  
šādus grozījumus:

1. Izteikt noteikumu tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:
“Izdoti saskaņā ar “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 35. panta 

otro, ceturto un piekto daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
25. pantu un Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr. 1036 
”Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu, Ministru kabineta 2005. gada 15. no-
vembra noteikumu Nr. 857” Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī 
pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 30., 31. un 31.1 punktu”.

2. Papildināt saistošo noteikumu 7. punktu ar 7.3.1 apakšpunktu:
“7.3.1 pabalstus bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās”.
3. Izteikt noteikumu V. nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 

“V. Pabalsti audžuģimenēm, bāreņiem un bez vecāku gādības  
palikušajiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās”

4. Papildināt saistošo noteikumu V. nodaļu ar 18.1,19.1 un 19.2 punktiem 
šādā redakcijā:

“18.1 Ja bērnu ievieto audžuģimenē uz laiku, kas ir īsāks par mēnesi, no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem audžuģimene saņem atlīdzību un pabalstu 
bērna uzturam, proporcionāli dienu skaitam, atbilstoši Ministru kabineta 
19.12.2006. noteikumiem Nr.1036 “Audžuģimenes noteikumi”. 

19.1. Pašvaldība, pamatojoties uz Aizkraukles novada pašvaldības Bāriņtie-
sas lēmumu par ārpusģimenes aprūpi, pilngadību sasniegušajam bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigša-
nās piešķir: 

19.1 1. vienreizēju pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai divu valsts soci-
ālā nodrošinājuma pabalstu apmērā;

19.1 2. vienreizēju pabalstu sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegā-
dei 250 euro apmērā;

19.1 3. pabalstu ikmēneša izdevumiem, ja pilngadību sasniegušais bērns 
turpina mācības vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē,  vai studijas 
augstskolā vai koledžā  un ir sekmīgs,  pabalsta apmērs ir 70 euro, invalīdam 
kopš bērnības – pabalsta apmērs 107 euro.

19.2 Ja pilngadību sasniegušais bārenis un bez vecāku gādības palikušais 
bērns pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās īrē dzīvokli, pašvaldība nodroši-
na  dzīvokļa pabalstu, atbilstoši Aizkraukles novada domes 26.08.2015 saisto-
šiem noteikumiem Nr. 2015/11 “Par dzīvokļa pabalstu Aizkraukles novadā”.”

5. Aizstāt 25. punktā skaitli “400 euro” ar skaitli  “500 euro”.
L. Līdums, 

Aizkraukles novada domes  
priekšsēdētājs

Aizkraukles novada domes 30.11.2017. 
Saistošo noteikumu Nr.2017/17 “Grozījumi Aizkraukles 

novada domes 27.11.2013. saistošajos noteikumos 
Nr.2013/31 “Par sociālās palīdzības pabalstiem  

Aizkraukles novadā””  
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 
299 “Noteikumi par ģimenes vai 

atsevišķi dzīvojamas personas atzīša-
nu par trūcīgu”, sociālais dienests iz-
vērtē ģimenes (personas) atbilstību 
trūcīgas vai maznodrošinātas  ģime-
nes (personas) statusam. Sadarbībā 
ar iesniedzēju tiek sagatavota iztikas 
līdzekļu deklarācija, kurā ģimene (per-
sona) uzrāda visus savus ienākumus 
un citus materiālos resursus, sociālais 
dienests savukārt pārbauda valsts un 
pašvaldības informācijas sistēmās 
esošos datus – Nodarbinātības valsts 
aģentūras, Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūras, Valsts ieņēmuma 

dienesta, Uzturlīdzekļu garantiju fon-
da, CSDD, Uzņēmuma reģistra, Valsts 
vienotās datorizētās zemesgrāmatas, 
Veselības un darbspēju ekspertīzes 
ārstu valsts komisijas, Valsts Zemes 
dienesta kadastra, Iedzīvotāju dzīves-
vietas deklarēšanas un Pilsonības un 
imigrācijas lietu pārvaldes reģistrus – 
kopā 11 informācijas sistēmās. Drīz būs 
pieeja arī kontu  reģistram – varēs redzēt 
vai cilvēkam ir bankas konts (konti). 

Uzsveram ka, izpildot iztikas lī-
dzekļu deklarāciju, visiem klientiem 
no 2018. gada 1. janvāra jāiesniedz 
banku vai pasta norēķinu sistēmas 
kontu izdrukas par pēdējiem trim 

mēnešiem (tātad pensionāriem, kuriem 
maznodrošinātas personas statuss tiek 
piešķirts uz gadu, šīs kontu izdrukas 
jāiesniedz 1 reizi gadā). 

Sociālā dienesta kontakti 
65133940,29465310 – dienesta va-

dītāja Ināra GAILE.
64901025 – dienesta vadītājas viet-

niece Inese NIKOŅENOKA.
65133942 – pabalstu daļa (klientu 

pieņemšana Daugavas ielā 1, Aiz
krauklē) – sociālās darbinieces Ilze 
KĻAVIŅA, Inga TARVIDA.

65122246 – darbā ar personām ar 
funkcionālajiem traucējumiem, asis-

tenta pakalpojums, valsts atmaksāta 
sociālā rehabilitācija– sociālā darbi-
niece – Maija KESMINA (mob. 
26167026).

65128276 – aprūpe mājās, īpaša 
kopšana – sociālā darbiniece Inese 
KEIŠA

65133941 – darbā ar ģimeni un bēr-
niem sociālā darbiniece Zane BRO-
VACKA, (mob. 27838803)  un darbā 
ar ģimeni un bērniem sociālā darbinie-
ce Skaidrīte GARNELE  (mob. tālr. 
27843418).

Sociālā darbinieka apmeklētāju pie-
ņemšanas laiks Aizkraukles pagastā 
otrdienās  8:30–12:00. Tālr. 65122246.
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Ceļojumā uz Lietuvu bija 
gan neparedzētas grū-

tības, gan daudz jauku pār-
dzīvojumu mirkļu, kas ļoti sa-
liedēja visu grupu.

Taču lielākais izaicinājums 
sociālajam dienestam bija sais-
tīts ar darbību ESF projekta 
“Atver sirdi Zemgalē” īsteno-
šanā. Projektā ir paredzēts 
Zemgales reģionā palielināt 
ģimeniskai videi pietuvinātu 
un sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamību dzī-
vesvietā pieaugušām perso-
nām, bērniem ar invaliditāti un 
ārpusģimenes  aprūpē esoša-
jiem bērniem, plānojot gan in-
frastruktūras izveidi, gan jau-
nu sociālo pakalpojumu attīs-
tību. 2017. gadā 2 ģimenēm 
jau bija iespēja izmantot “atel-
pas brīža” pakalpojumu – uz 
laiku sniedzot vecākiem atbal-
stu bērna ar smagiem funkcio-
nāliem traucējumiem aprūpē. 
Projekta ietvaros Aizkraukles 
novadā pēc noteiktām kvo-
tām, tika veikts individuālo va-
jadzību novērtējums 12 per-
sonām ar garīga rakstura 
traucējumiem (GRT)  un 21 bēr-
nam  ar funkcionāliem traucē-
jumiem, nosakot kādi pakal-

pojumi nepieciešami un iz-
strādājot atbalsta plānus. Tā 
kā iesniegtais pieaugušo per-
sonu saraksts bija daudz pla-
šāks, ir solīts, ka šogad vēl va-
rētu veikt izvērtējumu 5 cilvē-
kiem.

2017. gada decembrī Zem-
gales plānošanas reģions pre-
zentēja izstrādāto deinstitu-
cionalizācijas (DI) plānu. Ga-
da laikā tika apkopota infor-
mācija un veikta analīze par 
esošo situāciju novados, kā 
arī norādīts, kādus pakalpoju-
mus ieteicams attīstīt Zemga-
les reģionā, tajā skaitā arī Aiz-
kraukles novadā. Šīs analīzes 
rezultātā ir plānots Aizkraukles 
novada pašvaldībā veidot grupu 
dzīvokli 12 personām ar GRT  
un multifunkcionālu dienas cen-
tru, kur dažāda veida sociālos 
pakalpojumus varēs saņemt 
gan pieaugušie cilvēki, gan 
bērni ar invaliditāti, gan citas 
iedzīvotāju grupas. 

Sadarbībā ar citām pašval-
dības iestādēm sociālais die-
nests iesaistījās ESF “Vietē-
jās sabiedrības veselības vei-
cināšana un slimību profilakse  
Aizkraukles novadā”  īsteno-
šanā – organizēja 2 nodarbī-
bu grupas par bērnu emocio-

nālo audzināšanu pirmssko-
las izglītības iestādēs “Zīlīte” 
un “Auseklītis” un 2 nodarbī-
bu grupas deju un kustības 
terapijām personām ar GRT 
un viņu atbalsta personām. 
Sociālā dienesta klientiem bi-
ja iespēja piedalīties  biedrī-
bas “Dzīvības koks” organizē-
tajā lekciju kursā par veselīgu 
dzīvesveidu un fiziskajās akti-
vitātēs – nūjošanas nodarbībās. 
Arī šajā gadā  Sociālais die-
nests plāno sniegt sociālo pa-
līdzību un palielināt iespējas 
novada iedzīvotājiem saņemt 
nepieciešamos sociālos pa-
kalpojumus, dažādojot sociālo 
pakalpojumu klāstu.  

Atcerēsimies, ka – realizējot 
dažādus plānus, projektus, prog-
rammas, nedrīktam aizmirst 
galveno – cilvēks ir vērtība!

Dzejniece Ārija Āre teikusi:
 Mēs visi tik dažādi esam,
 ejam skrejam, 
līdzās dzīvojam, 
un katram mums pieder 
tik daudz gaismas, 
cik savās dvēselēs nesam.
To mēs arī novēlam visiem 

Jaunajā gadā – gaismu dvē-
selē! 

Sociālā dienesta vārdā –  
vadītāja Ināra Gaile 

Aizkraukles sociālajā dienestā  
galvenā vērtība – cilvēks

Aizkraukle spēj  
piesaistīt arī tūrismā

PII “Zīlīte” bērni apgūs 
slēpošanu

è  4. lpp.

Katrs gadalaiks izdaiļo 
mūsu zemīti ar tikai sev 

raksturīgām krāsām, smaržu 
un noskaņu. Gada aukstākais 
laiks – ziema – mūs brīžiem 
palutina ar mīkstu, pūkainu 
sniegu, sals iekož degunga-
los un vaigi kļūst sārti kā ru-
dens piesaulītē nobrieduši 
āboli, bet reizēm nobirst kāda 
lietus asara, nokausējot bal-
tos sniega plašumus. Nerau-
goties uz visu, tikai ziemā ir 
iespēja notraukt putekļus no 
slēpēm, slidām, ragaviņām un 
pievērsties sniegotajām akti-
vitātēm.

Arī PII “Zīlīte” bērniem nu 
būs iespēja iemācīties slēpot. 
Izglītības iestāde “Zīlīte” star-
tēja projektu konkursā “Latvi-

jas Mobilais telefons Latvijai”, 
piesakot tajā ieceri iegādāties 
slēpošanas inventāru. Ieprie-
cina, ka šis projekts Aizkrauk-
les novadā guva vislielāko bal-
sotāju atbalstu, un sapņa īste-
nošanai “Zīlīte” ieguva 1705 
eiro. Par šo naudu tika iegā-
dāti 25 slēpju komplekti bēr-
niem, divi slēpju komplekti un 
slēpju zābaki skolotājām un 
12 ragaviņas.

7. decembra rītā  bērnudār-
za pagalmā pulcējās vecāko 
grupiņu bērni, pedagogi un 
viesi, lai novērtētu projekta 
guvumu. Kopīgās aktivitātēs 
gan bērnus, gan pieaugušos 
iesaistīja sniegavīrs un divi rū-
ķi. Visi aktīvi izkustējās dejas 
ritmos, tika izdziedātas zie-

mas dziesmas. 
Visus sveikt bija ieradusies 

arī LMT Biznesa klientu cen-
tra “Ogre” pārstāve Kristīne 
Kaļva.

Skaļiem aplausiem skanot, 
PII “Zīlīte” vadītāja Ligita Neija 
pārgrieza lentu lielajai, noslē-
pumainajai dāvanai. Bērnu 
starojošās acis un smiekli pau-
da neviltotu prieku. Košās, 
krāsainās slēpes skaisti sarin-
dotas priecēja gan lielus, gan 
mazus.  Un šie mazie, kopīgie 
prieka mirkļi ienes gandarīju-
ma, labi padarīta darba sajūtu.  
Paldies ikvienam, kurš balso-
ja, ticēja un atbalstīja! Kopīgi 
tas mums ir izdevies!

Iveta Brovacka,
PII “Zīlīte” sporta skolotāja

Vislielākais prieks par slēpošanas inventāru – bērnudārza audzēkņiem.              Foto no PII “Zīlīte” arhīva 

Līga Ciematniece (no kreisās) kopā ar Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzeja direktori Dzintru Cepuri kopīgā darbā Balttour 
2017 izstādē.

Aizvadītais 2017. gads 
no tūrisma skatupunkta 

bijis dažādiem interesantiem 
notikumiem piepildīts. Visus 
notikumus gada kopgriezumā 
uzskaitīt būtu grūti, tomēr vē-
lējos padalīties ar lielākajiem 
un spilgtākajiem.

Gada sākums tūrisma jomā 
strādājošajiem, arī Aizkrauk-
les novada Tūrisma informā-
cijas punktam, vienmēr ir ak-
tīvs, jo pirmais jaunās tūrisma 
sezonas vēstnesis ir starptau-
tiskā tūrisma izstāde “BALT-
TOUR”, kura nemainīgi norisi-
nās februāra sākumā (šogad 
25. starptautiskā tūrisma iz-
stāde “Balttour 2018” notiks 
no 2. – 4. februārim izstāžu 
centrā Ķīpsala). Tieši pagāju-
šā gada izstāde parādīja, ka 
izstādes apmeklētājiem ir in-
terese ne tikai par jaunizdo-
tiem tūrisma bukletiem, kuros 
sameklēt informāciju, bet arī 
par iespēju mūsdienīgi, iz-
mantojot mobilās viedierīces, 
piekļūt pie sev interesējošās 
aktivitātes.

Lai popularizētu un padarī-
tu interesantāku dabas parka 
“Daugavas ieleja” apmeklēju-
mu, sadarbojoties Aizkraukles 
un Skrīveru novada tūrisma 
punktiem, kā arī Aizkraukles Vēs-
tures un mākslas muzejam, 
tika realizēts projekts par au-
diogida izveidi dabas parkam, 
kas ļauj jebkuram ceļot gribē-
tājam lejupielādēt mp3 failus 
latviešu, angļu un krievu valo-
dās Aizkraukles un Skrīveru paš-
valdības mājaslapās, noklau-
sīties to, dodoties pastaigā pa 
parku vai sastādot sev intere-
sējošo tūrisma maršrutu – jeb-
kurā pasaules malā.

Pagājušais gads bija zīmīgs 
arī ar Aizkraukles 50. dzimša-
nas dienas svinībām, kurās pie-
dalījās ciemiņi gan no Rīgas 
un citiem Latvijas novadiem, 
gan Aizkraukles sadraudzības 

pilsētu delegācijas no Ungāri-
jas, Ukrainas, Baltkrievijas un 
Lietuvas, iepriecinājot mūs ar 
dziesmām un dejām. Šo svi-
nību laikā Aizkraukles pagas-
ta kultūras namā tika atvērta 
Aizkraukles Vēstures un māk
slas muzeja pastāvīgās ekspo-
zīcijas “Padomju gadi” 1.kār-
ta, kurā, apkopojot 2017. gadā 
sniegtās tūrisma informācijas 
datus, strauji audzis apmeklē-
tāju skaits.

Vasaras periodā aktīvi strā-
dājām, lai Aizkraukles nova-
dam būtu savs kompaktais 
tūrisma buklets – “Aizkraukle, 
vieta, kur gaisma Daugavā 
dzimst”, kurā atspoguļoti šo-
brīd aktuālākie tūrisma piedā-
vājumi, kā arī ēdināšanas un 
nakšņošanas iespējas. Šo-
brīd norit šī bukleta tulkoša-
nas darbi angļu un krievu va-
lodās.

Turpinot pagājušajā gadā 
aizsākto tradīciju “Aizkraukles 
kalendāram būt”, izveidojām 
to vēl krāsaināku un skaistā-
ku, sasaistot to ar Latvijai 100 
devīzi “Es esmu Latvija”, lai 
katrs kalendāra mēnesis mo-
tivētu uz jauniem izaicināju-
miem. Kalendārā ietverti mū-
su pašu – aizkraukliešu – lie-
lāki un mazāki darbi, jo katrs 
mēs esam Aizkraukle.

Nupat sācies jaunais 2018. 
gads, līdz ar to jau tagad var 
droši teikt, ka ir ieceres, kuras 
tūrisma jomā vēlamies realizēt 
un, kas jāatzīst – to varēsim 
izdarīt tikai visi kopīgiem spē-
kiem līdzdarbojoties, lai būtu 
priecīgi un lepni par vietu, kur 
gaisma Daugavā dzimst!

Lai jums jauniem un radošiem 
atklājumiem bagāts Jaunais 
2018. Zemes suņa gads!

Līga Ciematniece, 
Aizkraukles  

Tūrisma informācijas punkta  
speciāliste
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 PII “Auseklītis” apgūst jaunās tehnoloģijas

Bērnus un jauniešus aicina piedalīties 
konkursā “Piens un augļi skolai” 

Paziņojums par būvniecības ieceres  
nodošanu publiskajai apspriešanai

Lauku atbalsta dienests atgādi-
na, ka no 2017. gada 11. de-

cembra līdz 2018. gada 28. februārim 
norit programmas “Piens un augļi 
skolai” konkurss. Tajā LAD un Zem-
kopības ministrija aicina piedalīties 
Latvijas pirmsskolas izglītības iestā-
žu audzēkņus un 1.-9.klašu skolē-
nus. Konkursa ietvaros bērni un sko-
lēni tiek aicināti apkopot pieredzes 
stāstus par to, kā Latvijas izglītības 
iestādēs tiek īstenota programma 
“Piens un augļi skolai”. 

Bērnus un jauniešus LAD aicina 
atbildēt, piemēram, uz jautājumu: Kā 
bērnudārzā vai skolā dzer pienu un 
ēd augļus un dārzeņus? Vai un kā-
pēc bērniem un jauniešiem patīk šī 

programma? Konkursā var iesniegt 
zīmējumu kopumus, kolāžas, video, 
animācijas, fotokolāžas, komiksus 
vai citus vizuālos darbus, kas tiek vei-
doti kā stāsti. Tos var būt veidojusi 
visa klase, bērnudārza grupa vai 
konkrētas klases skolēnu grupa.

Konkursa uzvarētāji saņems izglī-
tojošu spēļu komplektus, sporta aprī-
kojuma komplektus, bet paši labākie 
– iespēju atbraukt uz Rīgu un apmek-
lēt interesantus pasākumus. Ja uzva-
rētāji būs rīdzinieki, viņiem  tiks no-
drošināta iespēja paviesoties kādā 
citā Latvijas pilsētā. 

Konkursa noteikumussīkāk var ap-
skatīt programmas mājas lapā www.
piensaugliskolai.lv sadaļā “Konkursi”.

PII ”Auseklītis” pērn turpi-
nāja 2016. gadā sākto darbu 
e-klasē. Bērnudārzs aktīvi tur-
pina tehnoloģiju ieviešanu un 
izmantošanu bērnu apmācī-
bai. Šajā mācību gadā tika 
iegādāta piektā interaktīvā tā-
fele, visas grupas un speciā-
listi aprīkoti ar datoriem.

“Rosinām skolotājas iz-
mantot jaunas metodes un 
paņēmienus darbā ar bēr-
niem, kā galveno metodi iz-
mantojam bērnu patstāvīgo 
darbošanos, kuras rezultātā 
bērns praktiski darbojoties no-
nāk pie secinājuma. Ikviena 
skolotāja gada laikā, saskaņā 
ar gada plānu,  rāda atklāto ro-
taļnodarbību, izmantojot un 
demonstrējot jaunākās meto-
des pedagoģijā. Kopīgi anali-
zējot redzēto, apgūstam jau-
no,” stāsta PII vadītāja Inta 
Darbiņa.

Bērnudārzā lepojas, ka tiek 
attīstīta  sadarbība ar vecā-
kiem. Pēc vecāku iniciatīvas 
un līdzdarbības ar Aizkraukles 
novada pašvaldības finansēju-
mu grupas “Krustiņš” laukumā 
tika uzstādīts  aprīkojums bēr-
nu aktivitātēm. Gada laikā ve-
cāki piedalās izstādēs, kopīgi 
ar bērniem gatavojot kopdar-
bus – dārzeņu izstāde, pašiz-
gatavoto grāmatu izstāde, Liel-
dienu izstāde, sveču izstāde.

“Lielu paldies sakām vecā-
kiem par piedalīšanos akcijā 
“No sirds uz sirdi”, kad vecāki 
sarūpēja dāvanas ģimenes 
krīzes centra "Dzeguzīte" so-
ciālās pansijas 36 iemītnie-
kiem. Tā kopīgi audzinām 
bērnos labestību, līdzjūtību, 
dalīšanās prieku,” turpina I. 
Darbiņa.

Bērnudārzā  
aktīva rosība  
pasākumos

Ikgadējie gada pasākumi 
PII “Auseklītis” sākas ar 
1.septembra svinībām. Šajā 
mācību gadā pie bērniem cie-
mojās krustmāte Agate. 22. 
septembrī pirmo reizi piedalī-
jāmies olimpiskajā dienā. Kā 
tradīcija iestādē jau trešo ga-
du septembrī notiek Tēvu die-
nas sporta  pasākums, uz ku-
ru aicināta tiek visa ģimene.

Oktobrī Maizītes nedēļā 
iestāde smaržo pēc ceptām 
bulciņām un picām, ko gatavo 

paši bērni kopā ar skolotājām. 
Oktobrī un maijā notiek tradi-
cionālā sadarbība ar skolu, 
apmeklējam un vērojam mā-
cību stundas, skolotājas vēro 
rotaļnodarbības. 

Novembris ir Latvijai veltīts 
mēnesis. Grupās bērni gata-
vo darbus izstādei, ir Latvijai 
veltīti stūrīši grupās, tiek rotā-
ta aktu zāle svinīgajam pasā-
kumam ”Skaista mana Tēvu 
zeme”. Pasākumu vada abu 
sagatavošanas grupu skolo-
tājas un bērni, visi ir tērpušies 
tautas tērpos. Pasākums no-
slēdzas ar skolotāju kopīgi 
dziedātu dziesmu un svētku 
salūtu (šajā mācību gadā tas 
bija no spīgulīšiem).

Decembris ir Ziemassvētku 
mēnesis, kad katra grupa ga-
tavo uzvedumu ar dziesmām 
un dejām (attēlā), aicina cie-
mos vecākus, ierodas Zie-
massvētku vecītis.

Janvārī labākos pasākumus 
parāda citām grupām. Šogad 
janvāris ir Aizkrauklei veltīts 
mēnesis, kura ietvaros notiek 
pasākumi grupās, ekskursijas 
pa pilsētu, materiālu vākšana 
par Aizkraukli, noslēgumā būs 
pašizgatavoto  grāmatu un bērnu 
darbu izstāde par Aizkraukli.

Darāmo darbiņu arī 
turpmāk daudz

Februārī kā tradīcija trešo 
gadu sagatavošanas grupām 
būs dzimtās valodas pēcpus-
diena “Es mīlu tevi, Latvija”, kuru 

organizē vecākās grupas. 
Februārī notiek arī draugu bal-
līte un Meteņdienas pasā-
kums, sveču izstāde grupās.

Martā ir atvērto durvju nedē-
ļa vecākiem, kad vecāki laipni 
aicināti apmeklēt rotaļnodarbī-
bas, interešu izglītības nodar-
bības. Martā notiks arī dziedo-
šo bērnu pasākums “Cālis”.

Aprīlī piedalīsimies starpno-

vadu pirmsskolas izglītības ies-
tāžu deju kolektīvu sadancī, 
svinēsim Lieldienas. Notiks pa-
sākums ”Mans neparastais at-
ribūts’, kur atribūtus palīdz sa-
gādāt vecāki. 

Maijā piedalīsimies starp-
novadu pirmsskolas izglītības 
iestāžu sporta svētkos, notiks 
ģimenes dienu pasākumi. 
Īpaši jāatzīmē izlaiduma gru-

pu teātra vakari, kuri ir iestu-
dēti tā, lai katram bērnam tiktu 
kāda īpaša loma, atbilstoši vi-
ņa spējām. Maijā notiks arī 
angļu valodas pulciņa atskai-
tes pasākums vecākiem.

Izlaiduma nedēļā sagatavo-
šanas grupas bērni  un skolotā-
jas rīko pateicības koncertu 
darbiniekiem, kur katram darbi-
niekam tiek pasniegti ziedi un 
veltītas dziesmas. Izlaidums ir 
īpaši svētki iestādē.  

Ieceru ir daudz
Kad jautājam, kādas iece-

res PII “Auseklītis” ir saplāno-
jis šajā gadā, I. Darbiņa teic: 
“Ieceres nākamajam gadam ir 
apgūt kompetenču pieeju, būt 
radošiem, izmantot savā dar-
bā vairāk tehnoloģijas. Turpi-
nāt pilnveidot vidi grupās bēr-
nu spēju un interešu attīstībai.”

To, ka PII “Auseklītis” tiešām 
aktīvi apgūst un izmanto jau-
nās tehnoloģijas un interneta 
vides sniegtās iespējas, var 
redzēt sociālajā portālā face-
book.com. Kopš 2016. gada 
visas savas aktivitātes PII 
“Auseklītis” atspoguļo savā 
mājas lapā – PII ”Auseklītis” 
Facebook lapā. Interesējošās 
bildes var arī lejupielādēt. 

Viens no PII “Auseklītis” grupiņu Ziemassvētku priekšnesumiem.  Foto no www.facebook.com

Pēc PII “Auseklītis” grupiņas “Krustiņš” vecāku iniciatīvas pašvaldība finansiāli atbalstīja jaunus 
rotaļlaukuma elementus.                                                                                 Foto no rotaļlaukuma atklāšanas 

Pamatojoties uz SIA “Sindas Kal-
tes” būvniecības ieceres iesniegu-

mu “Koksnes žāvēšanas kalšu uzstādī-
šana Mednieku ielā 1, Aizkrauklē, Aiz-
kraukles novadā” Aizkraukles novada 
pašvaldības būvvaldes 2017. gada 11. de-
cembra sēdē tika pieņemts lēmums Nr.4 
“Par publiskās apspriešanas sākšanu”.

Publiskā apspriešana par iecerēto 
būvobjektu “Koksnes žāvēšanas kalšu 
uzstādīšana” Mednieku ielā 1, Aiz-
krauklē, Aizkraukles novadā notiek no 
2017. gada 18. decembra līdz 2018. ga-
da 28. janvārim.

Būvniecības ieceres dokumentāciju 
var izlasīt Aizkraukles novada pašvaldī-
bas Klientu apkalpošanas centrā Lāč plēša 
ielā 1, Aizkrauklē. Publiskās apsprieša-
nas aptaujas lapas var iesniegt Aiz-

kraukles novada pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 1, Aiz-
krauklē, līdz 2018. gada 28. janvārim.

Būvniecības ieceres prezentācijas pa-
sākums t. sk. trokšņa un smaku emisi-
jas izplatības novērtējums notiks š. g. 
17. janvārī plkst. 18:00 domes sēžu 
zālē Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē.

Papildu informāciju var iegūt pie Būv-
valdes nozīmēta publiskās apsprieša-
nas procedūras pārrauga un koordina-
tora Didža Grunduļa Aizkraukles novada 
pašvaldībā, Lāčplēša ielā 1A, 303. kabi-
netā, tālr. 65133993, e-pasts: didzis.
grundulis@aizkraukle.lv un mājaslapā 
www.aizkraukle.lv.

Būvniecības ierosinātāja SIA Sindas 
Kaltes kontaktpersona: Edmunds Bēr-
ziņš, e-pasts: eb@puto.lv, 27887288.



Uzņēmēju tikšanās un seminārs par atbalsta iespējām

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus apkopoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

8. 2018. gada 13. janvāris

Sporta pasākumi janvārī

Pagājušajā gadā Aizkrauklē 
investēts vairāk

Pasākumi Aizkraukles pilsētā 2018. gadā Akcija “Palīdzēsim viens otram”  
notiks pēdējo reizi

18. un 19. janvārī Aizkraukles sociālajā centrā Dauga-
vas ielā 1 notiks pēdējā akcija “Palīdzēsim viens otram”. 

Akcijai paredzētās drēbes un mantas pieņemsim līdz šī 
gada 19. janvārim. Turpmāk sociālais dienests lietotās  drē-
bes un mantas nepieņems. 

No 22. janvāra  iedzīvotāji drēbes un mantas varēs  nodot 
Sarkanā Krusta Humānās palīdzības punktā Spīdolas ielā 11,  
2. stāvā pirmdienās no 9.00-13.00, otrdienās  no 9.00-13.00 un 
piektdienās no 9.00-17.00.

25. janvārī plkst.13.00 sociālajā centrā dārzkopju un interesentu tikšanās ar 
dārzniecības “Neslinko” entuziastiem. 

Elgas Bražūnes lekcija par sekmīgas tomātu  audzēšanas noslēpumiem, praktiski 
padomi, atbildes uz klausītāju jautājumiem. Tomātu un citu dārzeņu sēklas varēs 
iegādāties jau no plkst. 12.00. 

Otrdien, 16.janvārī, no plkst. 10:00 
līdz 13:00 Aizkraukles novada uz-

ņēmējdarbības atbalsta centrā, Lāčplēša 
ielā 1 (4 st., 52 kab.), Aizkrauklē notiks 
Jēkabpils biznesa inkubatora un ALTUM 
speciālistu konsultācijas  “No idejas līdz 
uzņēmumam”, uz kurām aicināti topošie 

un esošie uzņēmēji. Būs iespēja uzzināt 
par atbalsta iespējām, sākot vai pilnvei-
dojot uzņēmējdarbību.

Lūdzu pieteikties konsultācijai, sūtot 
vārdu, uzvārdu, kontakttālruni uz e-pas-
tu: baiba.kellere@aizkraule.lv vai zvanot 
mob. tel.: 26227581.

Biedrība “Aizkraukles rajona partne-
rība” sadarbībā ar Aizkraukles no-

vada pašvaldību trešdien, 24. janvārī, 
plkst. 10.00 rīko uzņēmēju tikšanos un 
semināru. Tikšanās notiks Aizkraukles 
novada pašvaldības domes sēžu zālē, 
Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē.

Darba kārtība:
10:00 – 10:15 dalībnieku reģistrēšanās 
10:15 – 10:30 Aizkraukles novada 

pašvaldības aktualitātes un Aizkraukles 
novada uzņēmējdarbības atbalsta centra 
pasākumi (Aizkraukles novada pašvaldī-
bas priekšsēdētājs Leons Līdums, uzņē-
mējdarbības speciāliste Baiba Kellere).

10:30 – 12:00 Biedrības “Aizkraukles 
rajona partnerība” informācija par projektu 
iesniegšanu 4.kārtai (no šī gada 22. jan-

vāra līdz 22.februārim) Eiropas lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšpasākuma 

19.2. “Darbības īstenošana ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
aktivitātē,

19.2.1. “Vietējās ekonomikas stiprinā-
šanas iniciatīvas”, Rīcībai Nr.1 “Uzņēmu-
ma izveidošana un attīstība” un Rīcībai 
Nr.2 “Atbalsts sabiedriskām aktivitātēm 
teritorijas iedzīvotājiem” (Aizkraukles ra-
jona partnerības administratīvā vadītāja 
Alda Paura). 

12:00 – 12:30 jautājumi un diskusijas.
Pieteikties sūtot vārdu, uzvārdu, kontakt-

tālruni e-pastā: baiba.kellere@aizkraule.lv 
vai zvanot pa tālr. 26227581.

Uzņēmējdarbības atbalsta centra jaunumi
16. janvārī konsultēs uzņēmējus

 Dārzkopjus aicina uz tikšanos

Kaut arī 2017. gadā Aizkraukles novadā ir samazinājies 
būvniecībā pieņemto objektu skaits, kopējais investīciju 

apjoms salīdzinot ar 2016.gadu ir dubultojies, informē Aizkrauk-
les novada Būvvalde. Pērn mūsu novadā strādājošie uzņēmu-
mi investīcijās ieguldījuši vairāk nekā 22 miljonus eiro. 2016.
gadā tie bija 10,5 miljoni eiro.

Lielākās investīcijas  būvniecībā 2017. gadā ir ieguldījis AS 
“Latvenergo” Pļaviņu HES hidroagregāta  AN1 pārbūvē – vairāk 
kā 16 miljoni eiro. Otrs lielākais investors Aizkrauklē ir SIA 
“AKZ”, izveidojot baļķu glabāšanas laukumu un investējot vai-
rāk nekā 3 miljonus eiro, kā arī izveidojot baļķu šķirošanas līniju, 
investējot vairāk nekā 1,5 miljonus eiro.


